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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Рубеж ХIХ-начало ХХ вв. в

таджикской литературе – время становления новых художественных систем,

вследствие кардинальных изменений в мировосприятии и преосмыслении

действительности. В этот период были созданы такие ценные для

человечества произведения, как «Наводир уль-вакоеъ» («Редкостные

события»), «Меъёр ат-тадаюн» («Мерила религии»), «Рисола ё мухтасаре аз

таърихи салтанати хонадони мангития» («Трактат или краткая история

Мангытской династии») Ахмада Дониша (1827-1897), «Бадоеъ ас-саноеъ»

(«Искусство изображения») Шамсуддина Шохина (1865-1896), «Савонех

уль-масолик ва фаросих уль-мамолик» («События на дорогах и расстояниях

между странами») Кори Рахматуллоха Возеха (1817-1894), «Рузномаи сафари

Искандаркул» («Дневник путешествия на Искандеркуль»), «Рузномаи

вистафкаи Маскоб» («Дневник Московской выставки») Абдуррахмона

Мустаджира (XIX в.), «Тухафи ахли Бухоро» («Подарок жителям Бухары»)

Мирзо Сироджиддина Хакима (1877-1914), «Мунозира» («Полемика»)

Абдуррауфа Фитрата (1885-1938), «Таърихи инкилоби фикри дар Бухоро»

(«История интеллектуальной революции в Бухаре») Садриддина Айни (1878-

1954). В конце XIX века книга Ахмада Махдума Дониша «Наводир уль-

вакоеъ» («Редкостные события») произвела революцию в таджикской прозе.

В данном трактате Дониш изложил свои основные философские и

политические воззрения.

В диссертации рассмотрены особенности просветительского реализма -

художественного метода, предшествующего просветительскому реализму,

основной целью которого было правдивое воспроизведение объективной

действительности в её типичных чертах.

В то же время процесс просвещения общества в художественных

произведениях и в публицистике изображены, исходя из двух позиций – с

одной стороны – объективно, что означает правдивое воспроизведение

явлений, происходящих помимо художника; с другой стороны - субъективно,
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т.е. при изображении реальной действительности видение автора становится

относительным.

В рамках литературных дискуссий первой половины ХХ в. - начала ХХI

в. в данной работе впервые рассматривается тема таджикского

просветительского реализма как системы в таджикской литературной жизни

второй половины ХIХ века. Высказывается гипотеза о центральной роли

этого явления в развитии таджикской литературы конца XIX в. и начала ХХ

в., о ее композиционном направлении и жанрово-тематическом характере. На

обширных историко-литературных и литературоведческих материалах

сделаны прогностические выводы о целостности идеологии

просветительского реализма.

Многие ученые придерживаются мнения, что слово «реализм» как

литературный термин возник в XIX веке, однако само явление - критический

реализм в классической персидско-таджикской литературе, существовало

задолго до того, как появилось определение «реализм» [182, с.15].

Наше обращение к этому вопросу связано с тем, что в советское время

не был возможен поиск правильных путей решения, вопросов касающихся

политической жизни страны. Было известно влияние России на

просветительские взгляды, на просветительство в Средней Азии, что

достаточно убедительно рассмотрено во многих исследованиях таджикской

литературе имели большое место в предыдущих веках. В этом направлении

мыслителями Востока сделано немало имея в виду это своеобразие, И. С.

Брагинский в своей книге «От Авесты до Айни» писал так «Основные

предпосылки развития просветительской литературы в Советском Востоке во

второй половине XIX века возникли на почве [99, с.214],.

В диссертации исследуется место рассказа в «Наводир уль-вакоеъ»

(«Редкостные события») Ахмада Дониша и способы его использования в

произведении. Для подкрепления своих рассуждений ученый часто в поисках

смысла обращается к Корану и связывает их с жизненной реальностью.

Стиль повествования Дониша отражает мировоззренческие вопросы
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образованных кругов Бухары и являет собой одну из новейших форм в

литературе того периода. В ходе исследования выявлено, что стиль прозы

Ахмада Дониша богат различными средствами художественной

выразительности, а способность писателя к интерпретации смысла находит

свое яркое отражение в художественном воображении.

В книге «Меъёр ат-тадаюн» («Мерила религии») Ахмад Дониш

анализирует религиозные вопросы, фанатизм, противоречия в мазхабах и

культурной жизни Мавераннахра. Ахмад Дониш, как мыслитель своего

времени, был хорошо осведомлен о содержании различных религий –

вопросы, которые обсуждались в книге «Меъёр ат-тадаюн» («Мерила

религии»), являются актуальными и сегодня, особенно имеющие

геополитический характер.

Более того, в диссертации рассмотрены мировоззренческие вопросы

таджикских просветителей - Ахмада Дониша, Шамсуддина Шохина, Кори

Рахматуллоха Возеха, Савдо, Абдуррахмона Мустаджира и др., отразивших в

своих произведениях художественную и историческую реальность

социально–политической ситуации Бухары конца XIX века, изучена их роль в

возникновении просветительского движения, литературно-исторических

жанров, эстетических ценностей, их связь с обществом.

Политическая ситуация и другие важные общественные вопросы

подробно обсуждались также в путевых заметках «Савонех уль-масолик ва

фаросих уль-мамолике» («События на дорогах и расстояниях между

странами») Кори Рахматуллоха Возеха, «Рузномаи сафари Искандаркул»

(«Дневник путешествия на Искандеркуль») и «Рузномаи вистафкаи Маскоб»

(«Дневник московской выставки») Абдуррахмона Мустаджира (конец Х1Х

в.).

В «Савонех уль-масолик ва фаросих уль-мамолике» («События на

дорогах и расстояниях между странами») Кори Рахматуллох Возех

описывает реальные истории, происходившие с ним во время паломничества,

высказывает свои размышления на социальную тему, описывает климат,
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городскую архитектуру и сооружение дорог. Заметки Кори Рахматуллоха

Возеха относятся к реальному времени и месту, при чтении создается

ощущение, что писатель беседует со своими современниками, поэтапно

рассказывая об увиденном.

Две другие заметки о путешествиях Абдуррахмона Мустаджира

«Рузномаи сафари Искандаркул» («Дневник путешествия на Искандеркуль»)

и «Рузномаи вистафкаи Маскоб» («Дневник московской выставки») содержат

множество документальной информации о литературе, языкознании,

географии, этнографии и истории Верхнего Зеравшана.

В диссертации рассмотрена и высказана новая точка зрения о

социально – политической обстановке в Средней Азии в конце XIX века, о

цельности идеологии просветительского реализма в таджиксой литературе,

художественно-исторической действительности в прозе второй половины

XIX века, изменениях, произошедших в содержании прозы и ее формах,

поэтике художественного пространства и времени.

Отдельное внимание уделяется особенностям стиля произведений

писателей-просветителей; изучена художественная и историческая

реальность, изображенная в путевых заметках конца XIX века – в «Савонех

уль-масолик ва фаросих уль-мамолик» («События на дорогах и расстояниях

между странами») Кори Рахматуллоха Возеха, «Рузномаи сафари

Искандеркуль» («Дневник путешествия на Искандеркуль»), «Рузномаи

вистафкаи Маскоб» («Дневник московской выставки») Абдуррахмона

Мустаджира; изучено содержание и художественные средства

выразительности «Бадоеъ ас-саноеъ» («Искусство изображения»)

Шамсуддина Шахина.

Данное исследование позволит изучить основную тематику

просветительской литературы - идеи национального освобождения и

социальное положение общества. Свободу мысли просветителей, поэтику

прозы конца XIX века, раскроет картины реальной жизни и установит

соотношение между воображением и действительностью. Выявит элементы
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мемуара, литературный диалог современников, определит специфику

литературных жанров, особенности стиля прозы этого периода, традиции и

новации, а также влияние прозы просветителей на творчество писателей-

джадидов начала ХХ века.

Степень изученности темы исследования. Изучение истории

формирования персидско-таджикской прозы, ее структуры и содержания

возникли в основном во второй половине XIX века и рассмотрены в работах

исследователей Европы, России, Индии, Ирана и Таджикистана. Сюда можно

отнести труды таких ученых, как Я. Рипка [220], Е.Э. Бертельс [83, 84, 85,

86], И.С. Брагинский [93,94,95,96, 97,98,99],Чаухан Ш. З. [278], И.Бечка [87],

З. Сафо [233, 234], М. Бахор [161, 162], С. Шамисо [285], Р. Ходизода [262,

264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275], М. Шакури [281,

281, 282, 283], А. Мирзоев [180], Х. Мирзозода [176, 177, 178], С. Табаров

[239, 240, 241,242, 243, 244, 245], Ю. Салимов [225], Х. Шарифом [286, 287,


[…]


Рахматулло Возеха, «Рузномаи сафари Искандаркул»(«Дневник путешествия

на Искандеркуль») и «Рузномаи вистафкаи Маскоб» («Дневник Московской

выставки») Абдуррахмана Мустаджира, а также отдельные главы «Наводир

уль-вакоеъ» («Редкостные события»)Ахмада Дониша, которые излагают

наблюдения авторов и описывают реальность во времени и пространстве. Эти

произведения написаны простым и доступным языком и являются важным

источником для изучения мировоззрения и эстетического видения писателей-

просветителей. Два других сафарнаме Абдуррахмана Мустаджира -

«Рузномаи сафари Искандаркул»(«Дневник путешествия на Искандеркуль»)

и «Рузномаи вистафкаи Маскоб» («Дневник Московской выставки»),

содержат обширные сведения о литературе, лингвистике, географии,

этнографии и истории горных регионов Таджикистана.

«Савонех уль-масолик ва фаросих уль-мамолик» («События на дорогах и

расстояниях между странами») , известная также как «Гароиб уль-хабар фи

аджоиб ас -сафар» («Редкие известия и удивительные путешествия»),

является произведением основанном на реальных фактах, повествующем об
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истории путешествия Кори Рахматуллы из Бухары в Медину во время его

паломничества. Страны и регионы, которые посетил писатель, с социальной

точки зрения, описаны городская архитектура строительство дорог, а также

климат. Отсылки автора описывают реальность во времени и пространстве.

При анализе и обсуждении данной темы можно понять, что писатель

вступает в беседу со своим читателем и излагает причины своих

путешествий. Реалистично выражена поэтика художественного времени и

художественного пространства. Писатель полностью отражает

действительность в своем произведении и ставит перед читателем проблему.

Чувства писателя в произведении выражены весьма лаконично.

11. Ахмад Дониш написал произведение «Наводир уль-вакоеъ»

(«Редкостные события») с учетом мировоззрения своих современников и

разделил книгу на отдельные разделы согласно их содержанию. В этом

произведении рассматриваются важные общественно-политические,

нравственно-религиозные и философские вопросы, а также вопросы

естествознания, более того, как в структуре разделов, так и по отдельности

внесены рассказы и истории, предания и различная информация. Смысл и

содержание произведения созвучны, и, как в первом издании (1986-1987гг.),

так и во втором издании (2018 г.) исследователи и разработчики,

сосредоточив внимание на стиле критического текста «Наводир уль-вакоеъ»

(«Редкостные события»), использовали отрывки, слова и фразы,

существующих в версиях «А» и «Б», которые предназначались для

улучшения смысла текста в оригинале. Несмотря на большой объем работы,

проделанный составителями, как текст 1988 года, так и текст 2017 года имеют

некоторые недостатки, которые необходимо исправить в последующих

изданиях.

12. Все формы литературы в каждый исторический период подвергались

изменению. Однако литературное наследие не создается для одного

определенного этапа в истории, и адресовано всем, во все времена, покуда
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будет жив читательский интерес. Более того, темы, стили и жанры

литературы переплетаются на протяжении всей истории, словно непрерывная

цепь вечной цивилизации, примером тому может служить классическая

персидско-таджикская проза, начавшаяся с повествований,

трансформировалась в предания и народные легенды. Развитие

повествовательной реалистической прозы заложила основу для

возникновения других видов прозы. Стиль, в общем и целом, является

определителем жанра и художественного метода в изображении

действительности. Стиль охватывает все ежедневные события и события в

развитии общества, проведенных сквозь призму интересов писателя и

общественной жизни. Именно поэтому стиль конца ХIХ века в сравнении с

другими веками, относительно ярко выражен в описании событий. «Наводир

уль-вакоеъ» («Редкостные события») из-за своей объемности содержит

повествования, предания, новости, рассказы, сатиру и т.п. «Наводир уль-

вакоеъ» («Редкостные события») является великолепным и сложным

мемуарным произведением, включающим в себя жанр сафарнаме (путевых

заметок), короткие и большие повествования, предания, рассказы, беседы и

реализм.

13. Шамсуддин Шохин, как и Возех, является одним из интеллектуалов

второй половины XIX века, выступивших против устройства государства

мангытских эмиров Бухары, пронизанного атмосферой интриг, невежества и

угнетения народа. Шамсуддин Шахин был знаком с произведением «Наводир

уль-вакоеъ» Ахмада Дониша и, стоя в одном ряду с Донишем, призывал

эмиров Бухары к серьезным изменениям в системе управления.

За свою короткую жизнь Шохин подверг критике эпоху, которая была

полна противоречий и социальной несправедливости. Эти противоречия

провоцируют негативное отношение эмира, а Шохин, разъясняя читателю

смысл жизни, на психологическом уровне проникает в подсознание читателя

и побуждает его к сознательному выбору в жизни. Различные и

противоречивые толкования отражают духовное состояние писателя и его
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недовольство правителями того времени. «Бадоеъ ас-саноеъ» («Искусство

изображения») написано под конец жизни писателя и является результатом

жизненного опыта Шахина.

Шамсиддин Шохин создал незабвенное произведение на основе

классических традиций, включающее в себя стиль и темы характерных для

своего времени. Писатель создал произведение «Тухфаи дустон» («Подарок

друзей») в подражание произведению «Бустон» («Плодовый сад») Саади

Ширази.

Творчество Шамсуддина Шохина имеет большую значимость, поскольку

он, наряду с Ахмадом Донишем, открыли новую нишу в формировании

новой таджикской литературы, привнеся в нее новые идеи, разработку

жанров и традиционных тем.

Выяснилось, что просветительский реализм в таджикской прозе этого

периода, заложил новый фундамент для формирования национально-

освободительной мысли, нового уровня общественного мировоззрения,

независимости мышления просветителей, новой поэтики, изображения

реальной жизни, соотношения воображения и действительности, мемуаров, а

также полемики современников.
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