Отзыв
официального оппонента на диссертацию Олими Хосият Хоким
“Просветительский реализм в таджикской прозе второй половины XIX
в”, представленной на соискание учёной степени доктора
филологических наук по специальности 5.9.2. - Литература народов
мира (таджикская литература)

Таджикская проза вророй половины XIX века и начала XX в
истории таджикской литературы серьёзно отличается кругозором и
мысленных новаторств своими литераторами-просветителями. В этот
период у таджикских литераторов появились нововведения и

просвещённые мысли, обусловливающие появлению множество
прозаических произведений. К числу наиболее популярных
произведений данного периода, содержащих в основном

просветительные мысли, можно считать “Наводир-ул-вакоеъ” Ахмада

Махдума Дониша, “Савонех-ул-масолик фи фаросих-ул-мамолик” Кори

Рахматуллах Возеха, “Рузномаи сафари Искандаркул” и “Рузномаи

вистафкаи Маскоб” Абдуррахмона Мустаджира и “Тухафи ахли Бухоро”

Мирзо Сироджидди Хакима, в каждом из которых отражены

новаторства их автора относительно социальной жизни общества,
привлекающие внимание читателей к новыми мыслями. Следует
отметить, что с появлением просветительских мыслей в литературе конца

XIX и начале XX вв., особенно в прозаических произведениях, реализм
или изображение действительности, в общности, реальное описание

социальной жизни появилось как новое литературное течение.
Примером этому можно считать произведения Ахмада Дониша и других

вышеупомянутых писателей, в которых реальное изображение общества
занимает особое место и считается одной из основных тематическо-
стилистических особенностей.

Несмотря на то, что в советском и постсоветском таджикском

литературоведении относительно просветительской идеи и произведений
имеется множество научных работ, но тема просветительского реализма

или описание действительности социальной жизни в литературе второй
половины XIX века и начало XX не была разработана в
исследовательской лаборатории таджикских учёных как отдельная тема
в объёме диссертацонной работы. В этой связи следует подчеркнуть, что

диссертационная работа Олимп Хосият Хоким - “Просветительский
реализм в таджикской прозе второй половины XIX в”, представленной к

защите, является серьёзным усилием ее автора относительно

просветительской прозой данного периода таджикской литературы.
Диссертационнаое исследование Хосият Олими состоит из введения,
четырех глав, 19 разделов, заключения и библиографии.

Во введении автор, указывая на актуальность выбранной темы,
степень её изучённости, цели и задачи исследования, стиль и метод,
научную новизну, теоретическое и практическое значение, основные
положения, также подчёркывает её актуальность. Как упоминает автор,
её диссертационное исследование выполнено в свете сравнительно-

исторического, типологического, автобиографического,
текстологического анализа, а также методов комментирования и
статистики.

В первой главе диссертации - “Исторические события и основные

предпосылки развития просветительского реализма в таджикской прозе

второй половины XIX в.”, состоящейся из четырёх разделов, автор
исследует основы появления реалистических описаний в таджиксой
прозе на примере письменных источников, таких как исторические книги
и антологии (тазкиры). В этой связи, автор в первом разделе
рассматривает социально-политическую обстановку в Бухарском
эмирате второй половины XIX и начала XX вв., в последующих разделах

концентрирует свое внимание на описании исторических источников о
культурной жизни данного периода, об анталогиях, как достоверный
документ литературной жизни, а также о некоторых вопросах
периодизации новой таджикской литературы. Тазкире, написанные в
конце XIX и начале XX вв., к числу которых относятся “Тухфат-уль-

ахбоб фи тазкират-уль-асхоб” Кори Рахматуллоха Возеха, “Афзал-ут-
тазкор фи зикр-уш-шуаро вал ашъор” Афзал Махдума Пирмасти
“Тазкират-уш-шуаро” Мирсидикхона Хашмата Бухорои, “Тазкират-уш-
шуаро” Ходжи Неъматулло Мухтарама, “Тазкори ашъор” Шарифджона
Махдума Садри Зиё, “Тазкираи Фахми” и “Намунаи адабиёти тоджик”

Садриддина Айни, автор считает самыми достоверными источниками,
относящихся к жизнеописаниям литераторов данного периода, в
исследовании литературы и литературных течений, он больше опирается

на их сведения. В этой связи, автор в данной главе даёт точную
информацию по каждой из вышеупомянутых тазкире и отмечает их
основные особенности.

Во второй главе диссертации - “Просветительский реализм и

развитие критической мисли” в пяти разделах автором рассмотрены
такие вопросы, как возникновение просветительского движения и
критическое отношение реализма в литературе конца XIX века;
особенности художественного описания действительности в «Наводил-
уль-вакоеъ» Ахмада Махдума Дониша, способы коммуникации с
современниками и методы их изображения, а также роль биографизма в
реалистической прозе данного периода. В вышеупомянутой главе автор
также рассматривая просветительское течение «джадидия»,
сформированное во второй половине XIX и распространённое в
Мовареннахре как один из самых распространённых литературных

движений, считает его основой проявления просветительского реализма
в данный период (дисс., с. 65). В этой связи, автор признав «Наводир-уль-
вакоеъ» Ахмада Дониша одним из первостепенных источников

появления реалистического описания действительности и

просветительского реализма в таджикской литературе, в особенности ее

прозы, отдельный раздел данной главы посвящает этому знаменитому
произведению. Автор старается определить основные особенности

произведения Ахмада Дониша, указывающие на описание
действительности и реалистического изображения мыслей и смыслов. Он

правильно отмечает, что “Воображение в “Наводир-уль-вакоеъ” Ахмада

Дониша описано реально, писатель отчетливо изобразил поведение,
традиции, культуру и время своих современников в соответствии с
исторической эпохой. С учетом традиции изучения поэтики
художественного изображения, коммуникации, отношения писателя к
нравам современников, в диссертации проанализировано

художественное время, эпоха писателя и художественное пространство”
(дисс., с. 103).

Автор диссертации в последующих разделах данной главы при

определении поэтики времени, основы размышлений и методов,
способов общения и коммуникации писателя с современниками, методы
их изображения, а также определении роли биографизма в изображении
реалистического описания, больше обращается к «Наводир-уль-вакоеъ»
Ахмада Дониша.

В третьей главе диссертации - «Религиозное просветительство и

написание Сафарнаме», состоящей из пяти разделов, автор
концентрирует своё внимание на таких вопросах, как: противоречия и
столкновения исламских идей в “Меъёр-ут-тадайюн” (“Мерила
религии”) Ахмада Махдума Дониша, влияние творчества Абдулькадыра

Бедиля на прозу Ахмада Дониша, а также на возникновение популярных
в своём роде книг про путешествия, таких как: “Наводир-уль-вакоеъ”

Ахмада Дониша, Дневники Абдуррахмана Мустаджира, “Савонех-уль-
масолик фи фаросих уль-мамолик” (“События на дорогах и расстояниях
между странами”) Кори Рахматуллоха Возеха. В вышеупомянутой главе
автор в начале, рассматривая первые приметы появления

реалистического описания на примере произведений средневековых
мыслителей, таких как Абуали ибн Сино и Ходжа Насираддин Туси,
считает влияние их философских мышлений относительно последующих
писателей - до Ахмада Махдума Дониша весьма огромным.
Относительно прозаического жанра “путевых заметок” в таджикской
классической прозе, приобретенного известность в литературоведении

как “сафарноманависи”, автор диссертации считав “Сафарнома”
(“Книга о путешествии” или “Путевые заметки”) первым примером
данного жанра, расматривает его огромный вклад в дальнейшее
развитие и формирование подобных книг. Автор при рассмотрении

произведений Ахмада Дониша, Абдаррахмана Мустаджир и Кори
Рахматуллоха Возеха, посвященные путевым заметкам, определяет
особенности каждого из них. ,,

В четветой главе - “Особенности структуры и стиля выражения

просветительской прозы”, состоит также из пяти разделов, автор
концентрирует свое внимание в основном на форменно-структурных и

стилистических особенностей просветительских произведений, в
особенности “Наводир-уль-вакоеъ”-и Ахмада Дониша и “Бадоеъ-ус-
саноеъ” Шамсиддина Шохина. В этой связи, в трёх начальных разделах
вышеупомянутой главы, автором исследованы источниковедческие

сведения “Наводир-уль-вакоеъ” Ахмада Дониша, его структура и
содержание, место художественных жанров в данном произведении.

Заслуживает внимания точка зрения автора диссертации относительно
основных классических прозаических жанров, используемых в
«Наводир-уль-вакоеъ», таких как “хикоят” (рассказ), “ривоят”
(предание), “хабар” (сообщение, весть).

В заключении диссертации автор в 13 пунктах подводит итоги,

относительно просветительского реализма в таджикской прозе второй

половины XIX века. Следует напомнить, что заключение вполне отражает

общее содержание работы и автору удалось в этой части уместно и в
кратком образе подытожить изложенное.

Список цитированной литературы соответствует теме и
содержанию работы. Автореферат диссертации соответствует
содержанию диссертации и написан в рамках указанных положений
ВАК. Научные статьи автора, отражают общее содержание диссертации.

Однако, следует отметить, что наряду с достоинствами и успехами,

в диссертации также наблюдаются и критические замечания, упоминание
которых послужит для далнейшей работы:

1. По нашему мнению, было бы лучше, если автор в одной главе
исследовал структуру и форменно-жанровые особенности, в другой

тематическо-содержательные свойства, а в двух последующих главах
художественные и стилистические особенности просветительских
произведений, исследуемых в диссертации.

2. Было бы лучше, если автор первый раздел третьей главы

рассматривал в отдельной главе или разместил его во втором разделе
второй главы; так как по содержанию он больше соответствует

поставленным вопросам вышеупомянутой главы.
3. В диссертации в части заключения автором приведены итоги

исследования в 13 пунктах, а в автореферате - в 16 пунктах, что не
соответствует нормам, указанных в положениях ВАК относительно

правил писания автореферата.

4. В названии тазкире Садриддина Айни во слове “тоҷик” автор

использует таджикскую букву “ҷ” вместо его русского эквивалента «дж»,
так как в других случаях при применении таджикских или арабских слов:
название авторов или книг соблюдает русскую орфографию; например:

Мухтарам, Рахматуллох Возех, Хашмат, Фахми, Шарифджон и т. п.

5. В научных работах при написании имен, указывающие на их
место рождения, принята их оригинальная форма, только с соблюдением
русской орфографии. Например: Абуабдулло Рудаки, Хафиз Ширази,
Камол Худжанди. В этой связи, в диссертации встречается правила
написания на русском языке имен персидско-таджикских поэтов.

Например: Хашмат Бухарский (дисс., с. 48). По нашему мнению, в этом
случае следует написать Хашмат Бухорои, а не Бухарский.

Однако эти замечания должны восприниматься только как

пожелание, поскольку, они безусловно, не влияют на целостность и не

умалят значимость диссертационной работы.

Таким образом, на основании диссертации, автореферата и

многочисленных публикаций можно сделать вывод о том, что
диссертационное исследование Олими Хосият Хоким
“Просветительский реализм в таджикской прозе второй половины XIX
в.” соответствует требованиям и. 9 «Положения о порядке присуждения

ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор
заслуживает присуждения ей искомой ученой степени доктора
филологических наук по специальности 5.9.2. - Литературы народов
мира.
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